
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ НГО 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

 Г И М Н А З И Я  №  41 

(МАОУ «Гимназия № 41») 

 

П Р И К А З 

«18» сентября 2025 г.    № 108 

г. Новоуральск 

 

Об утверждении плана   

реализации РИП 

на 2025-2026 учебный год  

 

В соответствии с приказом Министерства образования и молодёжной 

политики Свердловской области 14.08.2024 № 1113-Д «Об утверждении перечня 

региональных инновационных площадок в Свердловской области с 2024 года», на 

основании приказа директора МАОУ «Гимназия № 41» от 08.05.2024 «Об 

утверждении инновационного проекта (программы)» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план реализации инновационного проекта в рамках 

Региональной инновационной площадки (далее – План) по теме: «Формирование 

активной образовательной среды в МАОУ «Гимназии № 41» для выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у учащихся» на 2025-2026 учебный 

год (Приложение). 

2. Косикову Александру Викторовичу, заместителю директора по УВР: 

1) представить на производственном совещании 19.09.2024 План 

педагогическому коллективу гимназии; 

2) обеспечить контроль за выполнением Плана. 

3. Хомей Ольге Михайловне, заместителю директора по УВР, разместить 

приказ на сайте МАОУ «Гимназия № 41» в информационно-коммуникационной 

сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор         А.В. Великов 

 

 

  

 

 

 
Косиков А.В. 

7-87-46



Приложение  

Утвержден приказом 

№ 108 от 18.09.2025 г. 

 

План реализации инновационного проекта в рамках Региональной 

инновационной площадки  

в МАОУ «Гимназия № 41» на 2025-2026 учебный год 

 

№ Мероприятие Сроки Результат Ответственные 

1.  

Представление на методическом совете 

гимназии плана реализации РИП на 2025-

2026 учебный год 

Август 

Согласование 

плана РИП, выбор 

руководителей 

творческих групп 

Великова Л.Ю. 

Косиков А.В., 

заместители 

директора по 

УВР 

2.  

Тематическое совещание педагогических 

работников «Реализация Региональной 

инновационной площадки по теме: 

«Формирование активной образовательной 

среды в МАОУ «Гимназии № 41» для 

выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у учащихся» 

Сентябрь 

Ознакомление 

коллектива с 

планом 

деятельности  в 

рамках реализации 

РИП, 

представление 

руководителей 

творческих групп 

Косиков А.В., 

заместитель 

директора по 

УВР 

3.  

Формирование творческих групп педагогов 

гимназии в направлениях реализации РИП: 

 проведение диагностики учащихся 3 

и 6 классов по вопросам выявления 

способностей и талантов у учащихся, а 

также их потребностей, анализ и 

представление результатов; организация и 

проведение «Недели одарённости»; 

 разработка и организация 

информационной кампании по 

популяризации олимпиадного движения и 

конкурсов для учащихся с привлечением 

представителей социальной среды, 

создание информационной продукции в 

электронном и печатном виде, создание и 

подбор средств наглядности и рекламы, 

подбор и создание контента; 

 обобщение опыта организации и 

проведения интеллектуальных игр с 

использованием возможностей 

современного образовательного 

пространства, создание сборника 

методических материалов для организации 

интеллектуальных игр; формирование 

креативного образовательного 

пространства 

Сентябрь 

Сформированные 

временные 

творческие группы 

по трём 

направлениям 

Косиков А.В., 

руководители 

творческих 

групп, 

руководители 

кафедр 

4.  

Сотрудничество с профессиональными 

партнёрами: 

- организация и проведение 

профессиональных проб, мастер-классов, 

Сентябрь-

август 

Функционирование 

модели 

взаимодействия по 

вопросам 

Косиков А.В., 

Хомей О.М., 

Великова Л.Ю., 

Рыбакова Н.С., 



занятий, экскурсий и др. на базе 

предприятий и организаций города; 

- сетевое взаимодействие; 

- партнерские отношения с сузами и 

вузами; 

- членство в АШК; 

- взаимодействие с Корпоративной 

академией Росатома; 

- финансовая поддержка проекта 

предприятиями города 

выявления, 

поддержки и 

развития 

способностей и 

талантов у 

учащихся 

Луговская И.В. 

заместители 

директора  

5.  

Организация и проведение 

образовательных событий для 

формирования функциональной 

грамотности у учащихся, олимпиад и 

конкурсов различного уровня, 

соревнований, образовательных сессий, 

дней открытых дверей и др. согласно Плану 

работы гимназии на 2025-2026 учебный год 

Сентябрь-

август 

Проведенные 

мероприятия 

Косиков А.В., 

Хомей О.М., 

Великова Л.Ю., 

Рыбакова Н.С., 

заместители 

директора. 

Руководители 

предметных 

кафедр 

6.  
Реализация программы поэтапного плана 

модернизации МТБ 

Октябрь-

декабрь 

Реализация 

программы 

поэтапного плана 

модернизации 

материально-

технической базы 

гимназии, 

направленной на 

решение целевых 

установок 

инновационного 

проекта 

Луговская И.В., 

заместитель 

директора по 

АХР 

7.  
Оформление образовательного 

пространства 

Октябрь-

июль 

Новое оформление 

образовательного 

пространства: 

таблички на 

кабинеты, доски 

информации, 

информационные 

стенды, медиа 

оборудование и др. 

Луговская И.В., 

заместитель 

директора по 

АХР 

8.  

Работа творческих групп по направлениям. 

Подведение промежуточных итогов работы 

творческих групп по направлениям 

Октябрь-

февраль  

Планы работы 

творческих групп, 

отчёт о 

деятельности 

Косиков А.В., 

руководители 

творческих 

групп 

9.  

Организация информационной кампании по 

популяризации олимпиадного движения и 

конкурсов для учащихся с привлечением 

представителей социальной среды. 

Подготовка и подбор контента  

Ноябрь-

июнь 

Информационная 

продукция в 

электронном и 

печатном виде для 

обучающихся и их 

родителей, 

педагогов 

гимназии и 

партнеров. 

Информационный 

контент 

Лигостаева 

А.К., Соловьева 

Е.В.., 

руководители 

творческой 

группы 



10.  

Обобщение опыта организации и 

проведения интеллектуальных игр с 

использованием возможностей 

современного образовательного 

пространства 

Ноябрь-

июнь 

Сборника 

методических 

материалов для 

организации 

интеллектуальных 

игр 

Толочко Н.Г., 

Путинцева Л.А., 

руководители 

творческой 

группы 

11.  

Разработка содержания  и проведение 

интерактивных обучающих семинаров, 

методических консультаций, единых 

методических дней, педагогических 

советов 

Ноябрь- 

июнь 

Банк методических 

материалов для 

проведения 

интерактивных 

обучающих 

семинаров, 

методических 

консультаций, 

единых 

методических дней 

Косиков А.В., 

заместитель 

директора по 

УВР 

Куликова Е.В., 

методист 

12.  

Организация и проведение тематической 

недели «Формула успеха: ключ к 

одарённости и гармонии» 

Декабрь 

План проведения 

тематической 

недели, сценарии 

мероприятий, 

проведённые 

мероприятия 

Кротенко Д.А., 

Бурухина Е.С., 

руководители 

творческой 

группы 

13.  

Разработка или корректировка локальных 

актов гимназии по вопросам создания 

активной образовательной среды, которая 

включает систему психолого-

педагогического сопровождения и 

поддержки одарённых учащихся 

Январь-

июль 

Определение места 

и роли активной 

образовательной 

среды в 

нормативно-

правовой базе 

гимназии 

Косиков А.В., 

Хомей О.М., 

Великова Л.Ю. 

заместители 

директора по 

УВР 

14.  

Педагогический совет «Современные 

возможности образовательного 

пространства для организации и 

проведения интеллектуальных игр» 

Февраль 

Проведён 

Педагогический 

совет 

Косиков А.В., 

руководители 

творческих 

групп 

15.  

Реализация программы повышения 

профессиональной компетентности 

педагогов в вопросах выявления, 

поддержки и развития способностей и 

талантов у учащихся 

Март -

июль 

Программа 

повышения 

профессиональной 

компетентности 

педагогов в 

вопросах 

выявления, 

поддержки и 

развития 

способностей и 

талантов у 

учащихся 

Великова Л.Ю., 

заместитель 

директора по 

УВР 

16.  
Организация и проведение диагностики, 

анализ и представление результатов 

Апрель-

июль 

Карта выявленных 

способностей, 

талантов и 

потребностей 

обучающихся  

Кротенко Д.А., 

Бурухина Е.С., 

руководители 

творческой 

группы 

17.  

Организация и проведение 2 

педагогических чтений посвящённых 

вопросам выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у учащихся в 

Апрель 

Организованы и 

проведены 

Педагогические 

чтения 

Косиков А.В., 

заместитель 

директора по 

УВР 



рамках региональной НПК «Апрельские 

чтения» 

18.  

Апробация модели активной 

образовательной среды включающей 

комплекс гимназических образовательных 

событий, систему метапредметных 

интеллектуальных игр, комплекс 

мероприятий по формированию 

функциональной грамотности, систему 

диагностики и психолого-педагогического 

сопровождения и поддержки учащихся 

Май-

август 

Модель активной 

образовательной 

среды 

Косиков А.В., 

заместитель 

директора по 

УВР 

 Куликова Е.В., 

методист 

19.  Подготовка отчёта по деятельности РИП 
Июль-

август 

Отчёт по 

деятельности РИП 

за 2025-2026 

учебный год 

Косиков А.В., 

заместитель 

директора по 

УВР 

Куликова Е.В., 

методист 

 


